
２０２３　　年　　度

会 計 報 告

２０２３ 年 ３ 月 １ 日から

２０２４ 年 ２ 月２９日まで

一 般 社 団 法 人 溶 接 学 会

監　　事 廣　　瀬　　明　　夫

監　　事 山 　　岡　　弘　　人

(第2号議案）



(単位：円）
科　　　　　　　　　目 当年度 前年度 増減

Ⅰ 資 産 の 部
  １．流動資産
    (１) 現金預金
         現  金 2,282,135 2,514,100 ▲231,965 
         当座預金 111,302 111,302 0
         普通預金 95,348,359 86,160,048 9,188,311
         定期預金 2,000,000 2,000,000 0
         郵便預金 30,052,875 32,216,482 ▲2,163,607 
          現金預金合計 129,794,671 123,001,932 6,792,739
    (２) その他流動資産
         未収金 2,016,000 3,269,170 ▲1,253,170 
         前払金 1,293,311 1,026,821 266,490
         貯蔵品 405,869 327,771 78,098
          その他流動資産合計 3,715,180 4,623,762 ▲908,582 
          流動資産合計 133,509,851 127,625,694 5,884,157
  ２．固定資産
    (１) 基本財産
         基本財産特定資産 15,000,000 15,000,000 0
          基本財産合計 15,000,000 15,000,000 0
    (２) 特定資産
         退職給付引当資産 50,515,483 48,161,842 2,353,641
         大会準備金他資産 5,882,782 5,290,696 592,086
         基金特定預金(指定) 6,000,000 6,500,222 ▲500,222 
         基金特定預金(一般) 4,423,327 4,923,270 ▲499,943 
         固定資産購入積立金 1,000,000 992,285 7,715
         修繕積立金 1,400,010 1,200,006 200,004
          特定資産合計 69,221,602 67,068,321 2,153,281
    (３) その他固定資産
         什器備品 1 1 0
         リース資産 1,711,380 2,347,620 ▲636,240 
         一括償却資産 101,933 0 101,933
         保証金 580,126 580,126 0
          その他固定資産合計 2,393,440 2,927,747 ▲534,307 
          固定資産合計 86,615,042 84,996,068 1,618,974
          資産合計 220,124,893 212,621,762 7,503,131

Ⅱ 負 債 の 部
  １．流動負債
         未払金 138,305 69,413 68,892
         前受金 17,559,300 20,993,405 ▲3,434,105 
         預り金 441,804 498,757 ▲56,953 
         賞与引当金 1,529,415 1,477,344 52,071
          流動負債合計 19,668,824 23,038,919 ▲3,370,095 
  ２．固定負債
         未払リース 1,711,380 2,347,620 ▲636,240 
         退職給付引当金 50,515,483 48,161,842 2,353,641
          固定負債合計 52,226,863 50,509,462 1,717,401
          負債合計 71,895,687 73,548,381 ▲1,652,694 

Ⅲ 正 味 財 産 の 部
  １．指定正味財産
         寄附金 6,000,000 6,500,222 ▲500,222 
          指定正味財産合計 6,000,000 6,500,222 ▲500,222 
          （うち特定資産への充当額） (6,000,000) (6,500,222) (▲500,222)

貸　　借　　対　　照　　表
2024年02月29日現在

一般社団法人 溶接学会



(単位：円）
科　　　　　　　　　目 当年度 前年度 増減

貸　　借　　対　　照　　表
2024年02月29日現在

一般社団法人 溶接学会

  ２．一般正味財産
    (１) 代替基金 0 0 0
    (２) その他一般正味財産 142,229,206 132,573,159 9,656,047
          一般正味財産合計 142,229,206 132,573,159 9,656,047
          （うち基本財産への充当額） (15,000,000) (15,000,000) (0) 
          （うち特定財産への充当額） (63,221,602) (60,568,099) (2,653,503) 
          正味財産合計 148,229,206 139,073,381 9,155,825
          負債 及び 正味財産合計 220,124,893 212,621,762 7,503,131



(単位：円）
科　　　　　　　　　目 当年度 前年度 増減

Ⅰ 一般正味財産増減の部
    １． 経常増減の部
      (１) 経常収益
        基本財産運用益
            基本財産受取利息 400 200 200
          基本財産運用益計 400 200 200
        特定資産運用益
            特定資産受取利息 1,204 1,038 166
          特定資産運用益計 1,204 1,038 166
        受取入会金
            正員受取入会金 71,000 69,000 2,000
            学生員受取入会金 81,000 101,000 ▲20,000 
          受取入会金計 152,000 170,000 ▲18,000 
        受取会費
            賛助員受取会費 29,904,000 30,198,000 ▲294,000 
            正員受取会費 19,905,170 20,806,020 ▲900,850 
            学生員受取会費 881,500 1,015,500 ▲134,000 
            団体員受取会費 330,000 363,000 ▲33,000 
          受取会費計 51,020,670 52,382,520 ▲1,361,850 
        事業収益
            全国大会・講演会事業収益 12,626,200 10,979,000 1,647,200
            講習会等事業収益 6,005,600 5,649,300 356,300
            刊行事業収益 13,440,241 10,557,738 2,882,503
            研究活動事業収益 13,712,300 12,176,150 1,536,150
            その他事業収益 174,000 0 174,000
          事業収益計 45,958,341 39,362,188 6,596,153
        受取補助金等
            受取地方公共団体補助金 0 2,250,000 ▲2,250,000 
          受取補助金等計 0 2,250,000 ▲2,250,000 
        受取負担金
            受取負担金 230,000 230,000 0
          受取負担金計 230,000 230,000 0
        受取寄付金
            フェロー受取寄付金 0 30,000 ▲30,000 
            受取寄付金振替額 500,222 0 500,222
          受取寄付金計 500,222 30,000 470,222
        雑収益
            受取利息 710 741 ▲31 
            雑収益 3,328 7,287 ▲3,959 
          雑収益計 4,038 8,028 ▲3,990 
          経常収益計 97,866,875 94,433,974 3,432,901
      (２) 経常費用
        事業費
            給料手当 12,241,821 12,410,420 ▲168,599 
            役務費 150,000 120,000 30,000
            臨時雇賃金 726,634 75,728 650,906
            賞与手当 3,242,840 3,105,536 137,304
            賞与引当金繰入額 1,070,591 1,034,141 36,450
            退職給付費用 1,647,549 2,247,675 ▲600,126 
            福利厚生費 2,984,027 3,073,528 ▲89,501 
            通勤交通費 519,684 491,134 28,550
            旅費交通費 3,334,102 2,534,180 799,922
            通信運搬費 5,198,295 5,444,712 ▲246,417 
            消耗什器備品費 10,840 81,363 ▲70,523 
            消耗品費 158,175 42,975 115,200
            印刷製本費 15,205,733 13,487,447 1,718,286
            賃借料 35,508 37,037 ▲1,529 
            表彰関係費 1,689,311 1,426,123 263,188
            諸謝金 3,017,996 2,757,199 260,797
            租税公課 1,058,025 1,292,222 ▲234,197 
            会場費 1,774,510 2,992,073 ▲1,217,563 
            支払負担金 2,362,152 2,428,968 ▲66,816 
            諸会費 35,695 29,498 6,197
            会議費 2,485,226 1,571,758 913,468
            支払助成金 235,604 0 235,604

正味財産増減計算書
2023年03月01日から 2024年02月29日まで

一般社団法人 溶接学会



(単位：円）
科　　　　　　　　　目 当年度 前年度 増減

正味財産増減計算書
2023年03月01日から 2024年02月29日まで

一般社団法人 溶接学会

            委託費 4,876,376 4,187,012 689,364
            支払手数料 523,556 447,694 75,862
            雑費 154,360 69,667 84,693
          事業費計 64,738,610 61,388,090 3,350,520
        管理費
            給料手当 5,246,494 5,318,751 ▲72,257 
            役務費 1,072,232 1,588,676 ▲516,444 
            臨時雇賃金 267,290 267,290 0
            賞与手当 1,525,788 1,542,945 ▲17,157 
            賞与引当金繰入額 458,824 443,203 15,621
            退職給付費用 706,092 963,290 ▲257,198 
            福利厚生費 1,318,342 1,395,740 ▲77,398 
            通勤交通費 266,612 378,446 ▲111,834 
            旅費交通費 402,616 82,363 320,253
            通信運搬費 1,608,288 1,734,666 ▲126,378 
            減価償却費 681,317 572,430 108,887
            消耗什器備品費 7,845 117,532 ▲109,687 
            消耗品費 10,572 ▲19,194 29,766
            印刷製本費 350,067 311,981 38,086
            広告宣伝費 11,000 11,000 0
            光熱水料費 219,687 232,637 ▲12,950 
            賃借料 4,954,870 4,954,870 0
            保険料 16,820 16,820 0
            租税公課 72,605 81,186 ▲8,581 
            会場費 24,950 0 24,950
            諸会費 236,365 238,448 ▲2,083 
            会議費 103,595 63,510 40,085
            支払報酬 3,118,685 3,637,137 ▲518,452 
            支払手数料 660,372 681,310 ▲20,938 
            リース料 81,840 81,840 0
            雑費 49,050 18,260 30,790
          管理費計 23,472,218 24,715,137 ▲1,242,919 
          経常費用計 88,210,828 86,103,227 2,107,601
            当期経常増減額 9,656,047 8,330,747 1,325,300
    ２． 経常外増減の部
      (１) 経常外収益
          経常外収益計 0 0 0
      (２) 経常外費用
          経常外費用計 0 0 0
            当期経常外増減額 0 0 0
            当期一般正味財産増減額 9,656,047 8,330,747 1,325,300
            一般正味財産期首残高 132,573,159 124,242,412 8,330,747
            一般正味財産期末残高 142,229,206 132,573,159 9,656,047
Ⅱ 指定正味財産増減の部
        受取寄付金（指定）
            受取寄付金（指定正味） 0 111 ▲111 
          受取寄付金（指定）計 0 111 ▲111 
        一般正味財産への振替額
            一般正味財産への振替額 500,222 0 500,222
          一般正味財産への振替額計 500,222 0 500,222
            当期指定正味財産増減額 ▲500,222 111 ▲500,333 
            指定正味財産期首残高 6,500,222 6,500,111 111
            指定正味財産期末残高 6,000,000 6,500,222 ▲500,222 
Ⅲ 基金増減の部
            当期基本金増減額 0 0 0
            基本金期首残高 0 0 0
            基本金期末残高 0 0 0
Ⅳ 正味財産期末残高 148,229,206 139,073,381 9,155,825



(単位：円）

全国大会・講演会事業 講習会事業 刊行事業 研究活動事業 共通事業 小計
Ⅰ 一般正味財産増減の部
    １． 経常増減の部
      (１) 経常収益
        基本財産運用益
            基本財産受取利息 0 0 0 0 0 0 400 0 400
          基本財産運用益計 0 0 0 0 0 0 400 0 400
        特定資産運用益
            特定資産受取利息 56 0 20 183 57 316 888 0 1,204
          特定資産運用益計 56 0 20 183 57 316 888 0 1,204
        受取入会金
            正員受取入会金 0 0 0 0 0 0 71,000 0 71,000
            学生員受取入会金 0 0 0 0 0 0 81,000 0 81,000
          受取入会金計 0 0 0 0 0 0 152,000 0 152,000
        受取会費
            賛助員受取会費 0 0 0 0 0 0 29,904,000 0 29,904,000
            正員受取会費 0 0 0 0 0 0 19,905,170 0 19,905,170
            学生員受取会費 0 0 0 0 0 0 881,500 0 881,500
            団体員受取会費 0 0 0 0 0 0 330,000 0 330,000
          受取会費計 0 0 0 0 0 0 51,020,670 0 51,020,670
        事業収益
            全国大会・講演会事業収益 12,626,200 0 0 0 0 12,626,200 0 0 12,626,200
            講習会等事業収益 0 6,005,600 0 0 0 6,005,600 0 0 6,005,600
            刊行事業収益 0 0 13,440,241 0 0 13,440,241 0 0 13,440,241
            研究活動事業収益 0 0 0 13,712,300 0 13,712,300 0 0 13,712,300
            その他事業収益 0 0 0 174,000 0 174,000 0 0 174,000
          事業収益計 12,626,200 6,005,600 13,440,241 13,886,300 0 45,958,341 0 0 45,958,341
        受取負担金
            受取負担金 0 0 0 0 0 0 230,000 0 230,000
          受取負担金計 0 0 0 0 0 0 230,000 0 230,000
        受取寄付金
            受取寄付金振替額 0 0 0 500,222 0 500,222 0 0 500,222
          受取寄付金計 0 0 0 500,222 0 500,222 0 0 500,222
        雑収益
            受取利息 0 0 0 2 0 2 708 0 710
            雑収益 0 0 0 2,289 0 2,289 1,039 0 3,328
          雑収益計 0 0 0 2,291 0 2,291 1,747 0 4,038
          経常収益計 12,626,256 6,005,600 13,440,261 14,388,996 57 46,461,170 51,405,705 0 97,866,875
      (２) 経常費用
        事業費
            給料手当 1,748,832 1,049,296 3,847,432 5,596,261 0 12,241,821 0 0 12,241,821
            役務費 0 150,000 0 0 0 150,000 0 0 150,000
            臨時雇賃金 615,264 44,548 0 66,822 0 726,634 0 0 726,634
            賞与手当 463,262 277,958 1,019,179 1,482,441 0 3,242,840 0 0 3,242,840
            賞与引当金繰入額 152,942 91,765 336,471 489,413 0 1,070,591 0 0 1,070,591
            退職給付費用 235,364 141,219 517,801 753,165 0 1,647,549 0 0 1,647,549
            福利厚生費 426,294 255,773 937,835 1,364,125 0 2,984,027 0 0 2,984,027
            通勤交通費 74,241 44,545 163,328 237,570 0 519,684 0 0 519,684
            旅費交通費 282,812 755,100 0 2,213,410 82,780 3,334,102 0 0 3,334,102
            通信運搬費 1,185,128 152,383 3,609,230 100,579 150,975 5,198,295 0 0 5,198,295
            消耗什器備品費 10,840 0 0 0 0 10,840 0 0 10,840
            消耗品費 152,324 710 0 3,786 1,355 158,175 0 0 158,175
            印刷製本費 1,026,154 1,062,866 13,071,286 45,427 0 15,205,733 0 0 15,205,733
            賃借料 28,380 0 0 7,128 0 35,508 0 0 35,508

法人会計 内部取引等消去 合計

一般社団法人 溶接学会

正　味　財　産　増　減　計　算　書　内　訳　表
2023年03月01日から 2024年02月29日まで

科　　　　　　　　　目
実施事業等会計



(単位：円）

全国大会・講演会事業 講習会事業 刊行事業 研究活動事業 共通事業 小計
法人会計 内部取引等消去 合計

一般社団法人 溶接学会

正　味　財　産　増　減　計　算　書　内　訳　表
2023年03月01日から 2024年02月29日まで

科　　　　　　　　　目
実施事業等会計

            表彰関係費 0 0 0 1,689,311 0 1,689,311 0 0 1,689,311
            諸謝金 426,037 920,982 1,089,689 581,288 0 3,017,996 0 0 3,017,996
            租税公課 201,565 423,965 3 67,890 364,602 1,058,025 0 0 1,058,025
            会場費 1,135,970 280,830 0 357,710 0 1,774,510 0 0 1,774,510
            支払負担金 2,250,000 0 0 112,152 0 2,362,152 0 0 2,362,152
            諸会費 35,695 0 0 0 0 35,695 0 0 35,695
            会議費 885,314 32,292 0 1,540,120 27,500 2,485,226 0 0 2,485,226
            支払助成金 235,604 0 0 0 0 235,604 0 0 235,604
            委託費 631,359 288,000 1,056,000 2,584,217 316,800 4,876,376 0 0 4,876,376
            支払手数料 339,429 21,319 15,961 140,169 6,678 523,556 0 0 523,556
            雑費 3,657 0 3,959 143,680 3,064 154,360 0 0 154,360
          事業費計 12,546,467 5,993,551 25,668,174 19,576,664 953,754 64,738,610 0 0 64,738,610
        管理費
            給料手当 0 0 0 0 0 0 5,246,494 0 5,246,494
            役務費 0 0 0 0 0 0 1,072,232 0 1,072,232
            臨時雇賃金 0 0 0 0 0 0 267,290 0 267,290
            賞与手当 0 0 0 0 0 0 1,525,788 0 1,525,788
            賞与引当金繰入額 0 0 0 0 0 0 458,824 0 458,824
            退職給付費用 0 0 0 0 0 0 706,092 0 706,092
            福利厚生費 0 0 0 0 0 0 1,318,342 0 1,318,342
            通勤交通費 0 0 0 0 0 0 266,612 0 266,612
            旅費交通費 0 0 0 0 0 0 402,616 0 402,616
            通信運搬費 0 0 0 0 0 0 1,608,288 0 1,608,288
            減価償却費 0 0 0 0 0 0 681,317 0 681,317
            消耗什器備品費 0 0 0 0 0 0 7,845 0 7,845
            消耗品費 0 0 0 0 0 0 10,572 0 10,572
            印刷製本費 0 0 0 0 0 0 350,067 0 350,067
            広告宣伝費 0 0 0 0 0 0 11,000 0 11,000
            光熱水料費 0 0 0 0 0 0 219,687 0 219,687
            賃借料 0 0 0 0 0 0 4,954,870 0 4,954,870
            保険料 0 0 0 0 0 0 16,820 0 16,820
            租税公課 0 0 0 0 0 0 72,605 0 72,605
            会場費 0 0 0 0 0 0 24,950 0 24,950
            諸会費 0 0 0 0 0 0 236,365 0 236,365
            会議費 0 0 0 0 0 0 103,595 0 103,595
            支払報酬 0 0 0 0 0 0 3,118,685 0 3,118,685
            支払手数料 0 0 0 0 0 0 660,372 0 660,372
            リース料 0 0 0 0 0 0 81,840 0 81,840
            雑費 0 0 0 0 0 0 49,050 0 49,050
          管理費計 0 0 0 0 0 0 23,472,218 0 23,472,218
          経常費用計 12,546,467 5,993,551 25,668,174 19,576,664 953,754 64,738,610 23,472,218 0 88,210,828
            当期経常増減額 79,789 12,049 ▲12,227,913 ▲5,187,668 ▲953,697 ▲18,277,440 27,933,487 0 9,656,047
    ２． 経常外増減の部
      (１) 経常外収益
          経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0 0
      (２) 経常外費用
          経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0 0
            当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0
            当期一般正味財産増減額 79,789 12,049 ▲12,227,913 ▲5,187,668 ▲953,697 ▲18,277,440 27,933,487 0 9,656,047
            一般正味財産期首残高 ▲17,369,766 3,612,700 ▲177,186,324 ▲75,178,132 ▲6,608,236 ▲272,729,758 405,302,917 0 132,573,159
            一般正味財産期末残高 ▲17,289,977 3,624,749 ▲189,414,237 ▲80,365,800 ▲7,561,933 ▲291,007,198 433,236,404 0 142,229,206



(単位：円）

全国大会・講演会事業 講習会事業 刊行事業 研究活動事業 共通事業 小計
法人会計 内部取引等消去 合計

一般社団法人 溶接学会

正　味　財　産　増　減　計　算　書　内　訳　表
2023年03月01日から 2024年02月29日まで

科　　　　　　　　　目
実施事業等会計

Ⅱ 指定正味財産増減の部
        一般正味財産への振替額
            一般正味財産への振替額 0 0 0 500,222 0 500,222 0 0 500,222
          一般正味財産への振替額計 0 0 0 500,222 0 500,222 0 0 500,222
            当期指定正味財産増減額 0 0 0 ▲500,222 0 ▲500,222 0 0 ▲500,222 
            指定正味財産期首残高 0 0 0 ▲2,199,778 0 ▲2,199,778 8,700,000 0 6,500,222
            指定正味財産期末残高 0 0 0 ▲2,700,000 0 ▲2,700,000 8,700,000 0 6,000,000
Ⅲ 基金増減の部
            当期基本金増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0
            基本金期首残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0
            基本金期末残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Ⅳ 正味財産期末残高 ▲17,289,977 3,624,749 ▲189,414,237 ▲83,065,800 ▲7,561,933 ▲293,707,198 441,936,404 0 148,229,206



１．継続事業の前提に関する注記

該当すべき事項はありません。

２．重要な会計方針

（1）　固定資産の減価償却の方法

什器備品・無形固定資産・一括償却資産

定額法による減価償却を実施している。 尚、一括償却資産については

税法上認められた減価償却方法によっている。

リース資産

リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法によっている。

（2）　引当金の計上基準

賞与引当金

翌期支払賞与の当期該当期間金額を計上している。

退職給付引当金

期末退職給与の要支給額に相当する金額を計上している。

（3）　消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は税込方式によっている。

３．会計方針の変更

該当なし

４．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。 (単位：円）

財務諸表に対する注記

科　　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産

基本財産特定資産 15,000,000 0 0 15,000,000

小　　　計 15,000,000 0 0 15,000,000

特定資産

退職給付引当資産 48,161,842 2,354,191 550 50,515,483

大会準備金他資産 5,290,696 593,186 1,100 5,882,782

基金特定預金(指定) 6,500,222 0 500,222 6,000,000

基金特定預金(一般) 4,923,270 57 500,000 4,423,327

固定資産購入積立金 992,285 160,615 152,900 1,000,000

修繕積立金 1,200,006 200,004 0 1,400,010

0 0

小　　　計 67,068,321 3,308,053 1,154,772 69,221,602

合　　　計 82,068,321 3,308,053 1,154,772 84,221,602



５．基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源などの内訳は、次のとおりである。 (単位：円）

６．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

（直接法により減価償却を行っている場合）

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。 (単位：円）

７．指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

(単位：円）

8．関連当事者との取引の内容

該当なし

9．重要な後発事象

該当なし

10．その他

該当なし

科　　　目 当期末残高
（うち指定正味財産

からの充当額）
（うち一般正味財産

からの充当額）
（うち負債に対応す
る額）

基本財産

基本財産特定資産 15,000,000 (0) (15,000,000) (0)

小　　　計 15,000,000 (0) (15,000,000) (0)

特定資産

退職給付引当資産 50,515,483 (0) (0) (50,515,483)

大会準備金他資産 5,882,782 (0) (5,882,782) (0)

基金特定預金(指定) 6,000,000 (6,000,000) (0) (0)

基金特定預金(一般) 4,423,327 (0) (4,423,327) (0)

固定資産購入積立金 1,000,000 (0) (1,000,000) (0)

修繕積立金 1,400,010 (0) (1,400,010) (0)

小　　　計 69,221,602 (6,000,000) (12,706,119) (50,515,483)

合　　　計 84,221,602 (6,000,000) (27,706,119) (50,515,483)

科　　　　目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高

一括償却資産 152,900 50,967 101,933

什器備品 816,270 816,269 1

リース資産 3,285,480 1,574,100 1,711,380

合　　　　　計 4,254,650 2,441,336 1,813,314

内　　　　容 金　　　額

経常収益への振替額

寄付金の一部指定解除による振替額 500,222

合　　　　計 500,222



１．基本財産及び特定資産の明細
(単位：円）

 「財務諸表に対する注記」 に記載しているため省略

２．引当金の明細
(単位：円）

使用目的 その他
1,477,344 1,529,415 1,477,344 0 1,529,415

48,161,842 2,353,641 0 0 50,515,483
49,639,186 3,883,056 1,477,344 0 52,044,898

附　属　明　細　書

当期増加額
当期減少額

期末残高

賞与引当金
退職給付引当金

引当金計

科目 期首残高



(単位：円）
場所・物量等 使用目的等 金額

(流動資産)

 現金預金  現  金 手元保管 運転資金として 2,282,135

 当座預金 三井住友銀行
　神田駅前支店

運転資金として 111,302

 普通預金 運転資金として 95,348,359
  三井住友銀行 三井住友銀行 56,120,590
   三井住友銀行 神田駅前支店 神田駅前支店 39,295,986

神田支店 16,824,604
  三菱UFJ銀行 三菱UFJ銀行 26,740,422
   三菱ＵＦＪ/秋葉原駅前 秋葉原駅前 22,963,617
   三菱ＵＦＪ/神田駅前 神田駅前 1,785,099
   三菱ＵＦＪ銀行 津支店 津支店 1,991,706
   千葉銀行
 秋葉原支店

千葉銀行
 　秋葉原支店

118,283

   三井住友信託銀行 日本橋営業部(田中
賞)

三井住友信託銀行
　日本橋営業部

912,469

   北海道銀行 札幌駅前支店 北海道銀行
　札幌駅前支店

2,727,028

   金沢市農協協同組合　森本支店 金沢市農協協同組合
　森本支店

1,113,259

  広島銀行 広島銀行
　西条南支店

5,303,736

  伊予銀行 伊予銀行
　一万支店

2,312,572

 定期預金 運転資金として 2,000,000
   三菱ＵＦＪ銀行 秋葉原駅前支店 三菱ＵＦＪ銀行

　秋葉原駅前支店
2,000,000

 郵便預金 30,052,875
  郵便振替口座 郵便振替口座 7,791,391
  郵便通常貯金 郵便通常貯金 22,261,484

129,794,671

 その他流動資産
 未収金 論文投稿者、広告掲載者　他 論文掲載料、団体員会費、会費・大会WEB決済金　他 2,016,000

 前払金 銀行､業者 費用の前払い 1,293,311

 貯蔵品 手元保管 校閲・査読謝礼の為の図書カード、郵送業務の為の郵便切手代の保有、契約書
等の為の印紙

405,869

3,715,180

133,509,851

(固定資産)
 基本財産  基本財産特定資産 三菱UFJ銀行


　神田駅前支店
基本財産として当会が設定した特定資産 15,000,000

15,000,000

 特定資産
 退職給付引当資産 職員の為の退職金の積立資産 50,515,483

  普通預金 三菱ＵＦＪ信託銀行

　上野支店

12,015,483

  長期定期預金 三菱ＵＦＪ信託銀行

　上野支店

38,500,000

 大会準備金他資産 秋季大会等の支部主催行事準備金として 5,882,782

  普通預金 2,333,568
   みずほ銀行仙台支店 金沢市農協協同組合

　森本支店
1,122,322

   金沢市農協協同組合　森本支店 金沢市農協協同組合
　森本支店

1,211,246

  定期預金 2,549,214
   北海道銀行札幌駅前支店 北海道銀行

　札幌駅前支店
2,000,000

   みずほ銀行仙台支店 みずほ銀行
　仙台支店

549,214

  郵便局    定期・定額貯金
1,000,000

 基金特定預金(指定) 6,000,000
  妹島賞基金特定預金 6,000,000

   定期預金 三井住友銀行

　神田支店

6,000,000

 基金特定預金(一般) 4,423,327

  国際交流基金特定預金 国際交流委員会の規定に定める項目に適合する活動をする為の資産 2,800,648

   定期預金 三井住友銀行

　神田駅前支店

2,800,648

  溶接学会記念基金特定預金 寄付を受け入れ当基金運用規則に適合する活動を実行・支援するための資産 500,000

   定期預金 千葉銀行

　秋葉原支店

500,000

  田中亀久人賞特定預金 田中亀久人賞の表彰の為の資産 120,000

   定期預金 三井住友信託銀行

　日本橋営業部

120,000

  出版基金 当基金目的に適合する出版を支援するために、貸与にて活用する特定資産 1,002,679

   定期預金 千葉銀行

　秋葉原支店

1,002,679

 固定資産購入積立金 将来の為の什器備品やソフトウエア等を購入準備のための積立金 1,000,000

  普通預金 りそな銀行

　神田支店

1,000,000

 修繕積立金 将来の為の事務所修繕の為の積立金 1,400,010

  定期預金 三井住友銀行

　神田駅前支店

1,400,010

69,221,602

 その他固定資産
 什器備品 溶接会館 学会事務局 他 事務、大会・講演会等を行うのに必要な什器備品（プロジェクター） 1

 リース資産 溶接会館 学会事務局 リース取引により取得した事務を行うのに必要な機器・設備（ｻｰﾊﾞｰ・電話設備）・
ｺﾋﾟｰ機など

1,711,380

 一括償却資産 取得価格が10万円以上20万円未満の減価償却資産 101,933

 保証金 日本溶接協会 事務所賃貸契約の保証金 580,126

2,393,440

86,615,042

220,124,893

特定資産合計

その他固定資産合計

固定資産合計

資産合計

一般社団法人 溶接学会

貸借対照表科目

財　　産　　目　　録
2024年02月29日現在

妹島賞の為の資産
（寄付により使途の制限された当会が基金として特定した資産）

現金預金合計

その他流動資産合計

流動資産合計

基本財産合計



(単位：円）
場所・物量等 使用目的等 金額

一般社団法人 溶接学会

貸借対照表科目

財　　産　　目　　録
2024年02月29日現在

(流動負債)
 未払金 業者 当年度経費の未払い額 138,305

 前受金 翌年度以降会費、翌年度春季大会参加費、会誌年間購読料等の前受金 17,559,300

 預り金 職員や取引先などの資金を一時的に預かったもの 441,804

 賞与引当金 翌年度夏季賞与予定額の当年度該当期間分を引当てたもの 1,529,415

19,668,824

(固定負債)
 未払リース リース資産の未払の残額 1,711,380

 退職給付引当金 職員の退職給付に備えた引当金 50,515,483

52,226,863

71,895,687

148,229,206

固定負債合計

負債合計

正味財産

流動負債合計
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